LIBER SEXTVS,
DE ARTE
VOLVNTATIS.

DIORISMVS I.

Circa differentias bonorum, & malorum.

Cap. 1.

FRONTI RUDITIS voluntatis impulsibus, restant mentis assensus specialius quoque elucidandi, quos affectus contaminat, qui corrumpit affectum. Sapè cupiditas perdit iudicium, sapè iudicium perditum reperit cupiditatem, aut reparat: utrumque perniciosissimum, & illius pernicias, & huius falus. Mutuò se perdunt voluntas & mens; mutuò se restaurabunt: quare fauor voluntatis est, informare memet. Oporteret rerum aulae contrahere, quibus oppanfa latent, vt nudas, siuque sinceritate perpicuas exploremus sine fuso & larua, sequentes naturam, non famam. Ad singula veniam, postquam per summam discusserim bonorum, malorumque differentias, & naturam, deturbauerimque turbatas

Differentie bonorum, & malorum. 465

turbatas opinione imagines. Adoramus enim damna nostra speciosa boni fronte: abominamur bona primo & indiscreto aspectu territi. O diligenterissimam ad inutilia socordiam hominum! Eradicant herbas, examinant fibras, scindunt, coquunt, eliquant, exenterat feras, inspiciunt, extirpant nervos, distinguunt arterias. Herophilus, diligentissimus lanuus naturæ, vt curaret, lexcentos executit: lusit per homicidia curiositas: odit hominem, vt nosset. Summa diligentia explorant viscera irrationalium. Rationem quotus quisque explorat: cur morborum causas, rerumque naturas sollicitè inquirimus; & non sumus curiosi opinionis, laudis, fauoris, paupertatis, virtutis naturas scrutari, interna inspicere?

Plura glorirosa boni titulum apud vulgus Cap. 2.

vsurparunt quadam mali nostri conspiratione: poluimus enim felicitatem in periculis: sed autem minus sunt, quod magis videntur. Percurre omne, quod adorat cupiditas, cui dedicantur vota, vnde ambitio suspenditur, quod inuidiam occupat, quod vel parsimonia miratur, & quidquid cum tempore pergit, iniustissime bonum dicitur, amentissime putatur. Lux est, quod lucidum reddit; calor, calidum. Forma titulus effectus est. Cur, quod te bonum non facit, faciet fortasse pessimum, bonum putas? Non est bonum, quod bonos non facit. Is puet voluptatem bonam, quem bonum fecit. Opes, si probos plures, quam iniquos fecerint, probentur si pium vulgus, quod probat diuitias, exprobrat diuites,

GG & ini

& iniurias potentium vindicat inuidia, aut odio.
Sæpiissime diuites sè malos faciunt, cæteris mala. Quin, nec dissimilare noscunt ista bona imbecillitatem societate bonorum: tariùs in bonis morantur, improbos affectant, atque ex amore malorum boni amittunt famam. Ad hæc, Deus turò bonus est, & amat bonos; quibus tamen minus ista tribuit: certè quia non sunt bona. Aut Deus malus est, aut illa non bona: quia magna necessitate Deus bonus est, illa non sunt: distribui etiam malis & hic plura. Vult hoc consilio reverentiam horum bonorum perdere, ut padeat id cupiisse, quo frui licet pessimis; licet & brutis, quo Deus caret.

Cap. 3.

Adiice, quod nihil ita efficax & vtile est, quam bonum. Bonum est, quod prodest. Anne proficiunt, que nec faciunt te bonum, nec tollunt mala? Grauidentem capitum aureum diadema non leuabit, grauabit potius: angustias cordis munus in area sidens non laxabit: dentium dolorem delicatus non mitigabit cibis. Quid si humanae dignitatis suspicias finem? Inutilitatem mitaberis, nec bona audebis dicere, censemus nihil, inutilia, & superuacua. In quo distinguas, inter superuacua & nulla? Quenam eliges? Evidenti, ad remedium famis, perinde erit, si nihil offeras, ac si lapidem: ita quæ remedium malitia tue non præstant, quæ ad virtutem non ducunt, quæ ad Deum non trahunt, superuacua tibi sunt; si superuacua, non plus quidem quam nulla; si nulla, iam non bona. Modestè haec tenus inutilia,

inutilia, aut superuacanea dixi; sunt noxia, & quæ non tollunt mala, sciant addere. Non est necesse narrare discrimina, alimenta scelerum, sollicitudines.

Præterea, magnum momentum addit tempus Cap. 4.

titulus bonitatis, quem defectura non merentur. Bonum, & integrum idem estimo: ergo bonum erit sine defectu. Quomodo sine defectu erunt, quæ defectura ipsa sunt: quibus deformitas sui exitus fecit? Deficitia sunt ista, iam non bona, iam deformia cum tanto sue adhuc essentiae defectu, cum ipsis substantia enormitate. Non sunt bona, quæ peiora erunt, quæ fuerunt maiora: mensura calamitatis est, antecedens felicitas. Tum lances, & calices à consilientia astimamus: vitreis præferimus argenteos, & aureos; non credo, si aurum fragile esset, vittum tenax fui. Fragilia tempore ipso sine vulnere per se hiscantia stultè putat diues bona,

Cui, licet aduersis cessantibus omnia parcam,

Lege tamen mortis sit faciens impes.

Vides ex his bonis necessitatem miseria iuxta diuinum Prosperum, qui tamen attentus fuit expiri virtutem, & expiare tanta calumnia;

Omnis virtutum semper substantia salua est.

Cetera necessariò mala erunt, aut tu miser. Quid delibero? quid dubiè pronuncio? Necessariò tu miser, siue mala, siue bona sunt: si mala, iam cum malis beatus non eris; si bona, iam sine bonis infelix eris, & iam hoc ipso bona non erunt, cum mala inferant, cum miseria sternant

G G 2 viam:

viam: duplex autem via est, at cum illa te relinquant, aut cum tu illa; alterutrum necessarium est.

Cap.5.

Accedit varietas sententiarum in bonorum complacentia: veritas una & eadem est; error multa membra habet, variis vultum. Omnes homines, Anefiderius dicebat, bonum rati id, quod ipsos cuiusmodicumque caput, de ipso ferunt, pugnantia inter se iudicia. In ipso consensu bonorum magnus dissensus est. Veniat in medium patiens bonum, quod minus opinio corruptit, quod non tam ipsa, quam natura fecit, decus. Quantum dissidium circa formam est? Aethiopes nigorem & similitatem commendant; Perse adiunciatem, & candidam ceterum alij mediocritatem. Quot item dissensus voluptatum sunt? Quid dixerit de aliis, quibus non fe immissit natura: sed magnum opinionis peccatum magna fecit? Quot dissidia in cultu, in ceremoniis exhibendi honoris, in habitu? Certe nihil erit, quod certò scriri nequit, quid, & quale sit. Nullum certum bonum est, in quo tot errores sunt.

Cap.6.

Exhibeo quoque conscientiam tuam hæc ipsa condemnantem bona, quæ commendat; commendatas, dum optas tibi; condemnatas, dum solum tibi. Mala quedam horum bonorum fides quæsivit patrocinium unitatis: summi enim boni est vnum esse: vides omnia ceteris bonitatis priuilegiis destituta, & titulum solum vis defendere singularitatis, si solum in te sint ad infolientiam

lentiam auaritie. Quid, si assecutus sis, quæ vota distraxerunt? Non eris contentus, si omnia possideas, nisi solus omnia. Erras, summi boni est, vnum esse, non vnius: commune quid & publicum est; vnum est, sed omnium. Quid in aucto Deo bonum? At Deus omnium est, & communis census: ista, quæ tu putas bona, cum vnius dumtaxat sint, bona non sunt. Quare quia quod vnius sint, nulli prosum: in primis aliis non profundit, dum tua sunt. Debent desinere esse tua, ut incipiant proficere aliis: nummus, nisi alienes, alij non proficiet; adiuciam, nec tibi. Quid non proficeret, dixi, nocent, dum tua sunt, quia vnius: & ne alia damna, curas, pericula memorem, inquietum interpono. Satis magnum malum est, cui magnum malum appendix est.

Iam illam, quæ in iactant, bonitatem dispiciamus: ad argumentum potius malignitatis erit, quantumuis le distendant, stumeant, rumpantur, parvulam boni speciem effingunt, mutuantia illum, non ab aliis bonis, quorum potius dilabuntur præsentia, & velut sui pudenter effugient; à malis mendicant: qualis bonitas erit, quam mala præstant? Incommoda paupertatis, quæ sola est recusantibus grauis, commendant diuitias: fames exaggerat voluptates cibi: valetudini pretium morbi dederunt: debent malis esse bona, id est, videri; id, quod sunt, in alpestru est: id mirum, cum totum, quod sunt, habeant, quod videantur; illi, qui plus vident, minora vident, aut non vident. Certe non res, vmbrae sunt, pro ma-

iori contrahuntur luce. Adiunge, quod sequentes fugiant, apprehensæ manum non implent. Non aliter hunc expēctes mundum, quam dominum infestam larvæ, & spectris; aut magicis procuratam veneficiis; vbi omnia voluntur, franguntur, periclitantur indemnæ; videntur perieula & terriculamenta; non sunt: omnes tui erunt, nisi à timore suo; non timentes, securi. Expende tamen, quam procul sunt, ut bona sint, quantum sunt procul, ut te bonum faciant: si tū colliges, quod tu potius facias bona. Longe sunt, quod tibi præstent, quod a te desiderant. Facis illa bona, non dico vītu suo, sed tuo mendacio: tantò sunt bona, quantò tu falsus putando, inquit quanto malus te fallendo. Anne vera bona erunt, quæ fraus fecerit, quæ malitia commenderet? Opinionē deceptæ debet speciem à longè solum residentem. Velut in agris quidam lapilli speculares scintillant diffisi; si querimus proximè, non videntur: ita ista putamus bona, cùm caremus ad tormentum cupiditatis. Cùm iuxta possessio locauit, contrahunt illam speciosam frontem, qua nobis luxerunt cæcis. Qui imbecillis sunt, aut mero occupati cerebri, nō vident luces, quas faciunt, aut augent. Corpora alienæ lucis non semper, sed à situ & interuallo, & obliquè micant. Non habent propriam bonitatem, quæ, cùm difflant, non cùm adflunt, ostendunt: ita cupiditatis votum, fastidium est; tñdet adeptos, quod adeptos torcit; contrahunt temporum qualitatem temporalia,

que

que ad imitationem annorum amamus; futuros optamus, quos habemus, dolemus: nemo est, qui sensum non optet: quotusquisque cum illo gaudet? Plurimarum rerum totum spes confundit gaudium. Velut venatores ossibus alunt canes, ut venentur feras, quas, cùm ceperint, ab ipsis auferunt: ita spes siccо quodam gaudio nos alit; mox, cùm consequimur, letitia priuamur præda.

Fecit præiudicium sensum istam damnantem opinionem, quorum iniuria coetanea nobis est: ratio natu est minor; anticipant enim sensus sententiam bonitatis, quam fera ratio refellere vix potest. Firmatam reperit antiquitatē, probatam votis parentum, maledictio æqualibus, qui, si bene amassent liberos, contraria præparentur, credo, & curarent. Aërij genitrix maluit petire, quam filium regnare: reculauit fortunam, cui maximè optatur: nec inuidia fuit, sed amor. Præstat fortuna, non dico, mediocritas, sed infelicitas. Miseris non deerit solatium, deest fortunatissimi consilium. Post tot iniurias opinionis vnum vsum agnosco ad laudem virtutis nouitiae. Parum est reliqui, si quod sint res, estimantur. Crescit meritum, si virtus comprimat, cupiditatem; quorum estimationem præhabuimus: si sensum cum antecessione currentem superet ratio; si cupiditatum licentia per antistrophen faciat temperantiam. Eleganter & salutiter Maximus in Theologicorum Centuris ait:

Xpī mōrētus exortūtē tē, q̄d mērātātē, p̄tē tñlē

GG +

capit.

τελοῦ ποιήσαται δέοντος αὐτοὶ σφόδρα, τοῖς δὲ ὅτι
τρίτη ἐπωνυμέλει χρησθεῖν τρὶς γίγνεται αἴρεται, η
χειροτονία. Atqui demus omnia bona esse: ad pudorem nostrum est, esse pessimos instrumentis
bonis. Cur, si placent facta bona, nos, qui vere
mali sumus, non displicemus nobis? Pertinax
malitia est, inter bona, bonum non esse; impudica
ca malum esse complacentia bonorum.

Cap. 9.

Ceterum, restauremus quoque ignominiam
eorum, quæ vulgus infamant nomine malorum
non sunt. Mala putat, & publicat paupertatem;
poterat & securitatem: pati elogio damat
labores; credo, si bene attendis, & patientiam:
errat: inquit mala pronuntiat, quæ malum non
faciunt habentem, sed aliquando bonum, sape
meliorē: facilis bonitas crescit, quam nascitur:
aduersa non te miserum faciunt, sed fuisse
ostendunt; non te malum reddunt, sed retegunt.
Prosperitas humana lacerum inuolucrum est
miseria, quam dissimulat, per partes tamen
transpicienda. Tegit miseriam, in modo auget, non
aufert: innocentior, & veridica adulteritas est.
Deus hec sapissime in bonos, quos amat,
dispensat, qui delectu non errat, qui amare non
definit: non ergo mala credas, quæ optimus dat,
aut bonis, aut ut faciat bonos. An mala erunt,
quæ secundum prescriptum Christi, beatitudinis
sunt sedes? quæ melior omnibus praeiupsit
ad documentum: delectus: cui alimentum fue-
runt labores, vestitus paupertas, gloria humili-
tas: Iam, postquam ista dedicata sunt in persona
diuina,

diuina, reverentiam maiorem merentur. Blasphemie quoddam genus est, dicere, aut putare
mala, aut reiicere, que Deus & probauit, & com-
mendauit. Quid? quæ non bona tantum, beatitudines dixit. Quadam diuinissima contagia
quid bonum, quid diuinum ex Diuinitate con-
traxerūt: velut quæ vnguentis suauissimis & aro-
matibus coniuncta sunt, similem contrahunt
odorem; coniungendis communicabunt: ita pau-
pertas, labor, humilitas spirant quid diuinum.
Busta clarissimorum virotum reverentur etiam
non clari: Sanctorum colimus reliquias etiam
mali: labores, patientia, paupertas, subiectio, reliquiae Christi sunt; has cole, & serua: praesidium
maximum erunt. Aduersus quem putas? Aduersus te. Si reliquias corporum adoramus, cur ani-
morum negligemus? Corporum reliquiae ossa
sunt; animorum, virtutes & doctrina. Reliquias
sanctissime Christi animæ veneremur, por-
temus; amuleta erunt cupiditatis nostræ: flecta-
mus genu sanctissimis laboribus, sacram oscu-
lemur paupertatem, sinum nostrum consecre-
mus patientia. Si Crucem adoramus, quod in illa
passus sit Christus; cur ipsum pati non suscipi-
mus? cur patientiam non suscipimus? Igitur non
ita sunt mala, quæ Dei coniunctio veneranda
facit, quæ bonis coniunguntur, faciunt, quærunt.
Aristoteles dixit, fugitiuum à malis paupertatem
ad bonos confugere. Prudenter quidem prouidit:
illam boni non irato repellunt supercilioso;
non cieciūt contubernio suo: a malis statim

GG 5 impel

impellitur, & quibusvis pessimis artibus è domo conantur trudere.

Cap. 10.

Adeò commutatis nominibus vulgus errat mala infamando, que honorare, imò adorare debuit: bona acclamando, & pessima votorum consecratione celebrando, qua odisse satius fuisset: quamuis, si sincere & nude omnia dispiciamus, neutra, aut bona, aut mala sunt, nisi faciamus. Vtus nomen imponit iustum: nulla sunt bona, si malus es; nulla mala, si bonus: nemo est id, quod species solum dicit. Quid refert, patiaris mala, si te bonus refinquunt: iam non male te habes, cum bonus mancas. Ceterum, quid interet, non patiatur mala, qui malus est: nec ponit militiam vacatione malorum. Certè non bene se habet, qui se malum habet; iam in hoc malum grauiissimum patitur, nam se patitur. Istud grauius, quòd non in solo corpore, in animo se patitur & conscientia, cuius sensum fallere nequis, nec magnitudo istius stupidum faciet. Quot impetus cupiditatum effero ciunt: quot metus, inanes cedunt: quot curæ lancinant: quot opiniones atterent: quot phantasina securissimos conturbant: omne vulgus affectuum tumultuat: mala, quæ sunt, cupiditates dico, & harum progeniem, vitia, inquieta & sibi obstantia sunt. Vbi, putas, pax erit, nisi vbi nullus, aut tarus hostis? Non itaque fœdus, nec tranquillitas vera erit, vbi mala ista sunt vera; & sunt plerunque inter falsa bona. Malum in primis est contrarium bono, deinde etiam mala: se ipsa mala destruunt,

ciuale

ciuale gerunt bellum: at bonum omne bono est amicum. Istam concordiam adhuc in malis non habent mali. In his verissimum vides Claridemi dictum, ex carnificibus duobus compactum hominem, corpore, & animo: corpus laitudine, inopia, fame, excruciaz; peius tamen pessimos impatientie beneficio: anima autem curis, metibus, votis, sceleribus. Hoc caret tortore bonus: alterum mitem habet, habet exremem; sine securi, sine ferro ceditur, sine impatientia, quæ malorum est acies, & cuspis. Cum ista bonorum cedet: sine illa nec mala fastidimus. Tonus inter mala bonus est; tortus inter bona malus.

Nunc vera conferamus bona, non ab alieno Cap. 11.

titulo, quoque ipsa appellatione honos commendauit. Hæc honesta sunt. Duplici ista nomine merentur boni gloria, & quia sunt bona, & quia alia non sunt: superfluit illis magnitudo ad titulum vendicandæ cupiditatis. Certè, si minima essent bona animi, sola appetenda essent: qui caret alio cibo, & minimo & acerbo vitetur: non sunt alia per se, & sine his bona: quid nisi hæc appetituri sumus: magnum faceret bonum virtutis, licet exiguum esset, ynitias alterius boni. Pretia auger raritas mercis. Bis iam magnum bonum honestas est, & quia maximum est, & quia solum: certè & quia rara est. Si adiiciamus cetera potius mala, aut esse, aut fieri, & plurima & vulgaria, iam tertio magnum bonum dicas. Adice ad supputationem magnitudinis communicationem: adeò bonum virtus est, ut affla-

tu

tu ito omnia recrēet, omnia reddat bona. Magnum & perfectum est, à quo aliud est tale: nihil exundat, quod plenū non sit. Animalia, nisi iam perfecta, non generant: nihil dat alij, nisi quod habet. Virtus omnia bona facit, dum gubernat: istud patentissimum indicium est, solam virtutem bonum nostrum esse: nihil enim, nisi illa, te faciet bonum. Optima igitur erit, quæ bonos, & bona facit. Inuitæ illi, quos diuitiæ, potentia, amitas, robur, honores, & quidquid vulgus extollit titulo bonorum, malos reddunt, beati dicentur. Deest plurimum felicibus ad felicitatem: deest vñs. Parumne videtur: deest rectus vñs. Omnia sine vñs inutilia sunt: omnia inutilia superflua: non igitur possesso istorum bonorum sola felicitas est. Nec enim supervacuum, aut inutile est, beatum esse. Atqui vñsine sufficiet: si bonus, vñque; si malus, nocet: rectus autem vñs solius virtutis beneficium est. Sine virtute nullus felix erit: solum ille minus miser, qui minus felix. Qui minus istorum possederit bonorum, tanto minus male ager, quanto pluribus caruerit: qui malus est, quanto minus ager, tanto minus ager male, tanto minus errabit, tanto minus miser erit: ager autem minus, si infirmus, si ægrotus, si pauper, si alieni iuris, si non sui.

Cap. 12.

Repetamus ignominiam bonorum, quæ celebret cupiditas, quæ occupant inuidiam: collationem non sustinent. Certè nulla sunt, quæ collatis cum maximis minora non sunt: quæ colla-

tis

tis cum minimis non sunt maiora. Non vides, quidquid inuides in Amano, vbi ostendit fortuna, quid posset? Opes, potentiam, gloriam, voluntatem fecelissimo dedit minori fortasse nemine præter ipsam, nisi infidelitate sua expiascer temerarios fauores, dum quem immerit extulit, deturbat merito. Omne istam fortunæ instantiam, dum confortat, videbis neglectam: nihil omnia dixit præ Mardochei poplite. O magnitudinem fortunæ, quæ complicita cum re tam ridicula, non minor, non exigua, sed nulla est! Quid erit, si conferas cum seria bonitate virtutis? Si vñbra dissipavit totum splendorem, quid Sol faciet? Si imperare, si interficere thesauros, si innatare deliciae præ obseruantia serui nihil putauit aurarissimus homo, & mollis, quid erit præ honestate, quid præ veneratione virtutis? quam, ut relinquam, quantum ipse Deus colat, ommes etiam mali cum pudore verentur. Gratissima res virtus est; etiam pessimæ lassant.

Nolim perdere operam in commendatione Cap. 13. eius rei, quam omnibus adhuc improbis commendatam video, etiam supra id, quodcumque vota fatigat. Certè & istud ad iniuriam bona spei videtur, quod pessimæ emendati non possent virtutis æstimatione, cuius illis opinio non deest; nec tamen suis defuncti vitiis: nisi cum diuisione viderem pretia dari, æstimat virtutem alienam, non suam. Nihil pretiosius est virtute, nihil ipsa contemptibilius nihil pretiosius, dico, aliena virtute, quam supra fastigia fortunæ suspiciunt, etiam

etiam illi, quos fortuna subornauit: nihil contemptibilis virtute propria, quam vilissimo vendimus. Quid vilius flagitio, sceleri, voluptate, periculo, cupiditate fruistranda: Extraneæ merces plus in aliena regione illas non ferente existimantur.

Cap. 14.

Istam negligentiam propriæ virtutis quædam vilitas nostra facit. Dispungimus nos ex albo rationis nobilioris palati istum putamus cibum, atque excellentiori natura docem, nō que excerpimus probis, iustisque, iniusta humani generis partitione: in duas enim findimus partes humanam naturam. Suspicimus iustissimos, fidelissimos virtutis alumnos, ut alienæ à nostra speciei viros, quorum actus ad nos non spectant: idèo laudamus sine inuidia, mirarum sine imitatione, quam aut irritam, aut nobis non consentaneam censemus; non aliter quam equum à prolixa crine commendamus; sed nos capillum non promittimus: gloria illa animalis est extraneæ naturæ, non nostra: idèo, quod in equo tribuimus laudi, in nobis contemnimus. Canes à persecuzione, &c morsu ferre existimamus; nos rictum illibatum & innocentem seruamus. Negamus ad nos spectare alterius generis laudes. Ita nobis extraneam virtutem putamus: laudamus, non vitamur; & quos illa exornat, alieni credimus generis, aut diuini: aut reputati sunt proximi Deo, aut Dij. Idem mihi tacite viderunt accidere omnibus, quos probitas eximia extulit, quod Pythagoræ, cuius frugali-